³⁴ Capitulare missorum Niumagae (806), c. 9, MGH, Capitularia regum Francorum, I, 46: “De mendicis qui per patrias discurrunt volumus, ut unusquisque fidelium nostrorum suum pauperem de beneficio aut de propria familia nutriat, et non permittat aliube ire mendicando; et ubi tales inventi fuerint, nisi manibus laborent, nullus eis quicquam tribueret praesumat”.

- ³⁵ THOMPSON, E. P. *Customs in Common: Studies in Traditional Popular Culture*, London, The New Press, 1991.
- ³⁶ FANTAINÉ, L. *L'économie morale. Pauvreté, crédit et confiance dans l'Europe préindustrielle*, Paris, Gallimard, 2008.
- ³⁷ Ver o balanço historiográfico feito por G. Todeschini em seu livro *Il prezzo della salvezza* (Urbino, NIS, 1994), p. 39-113.
- ³⁸ Ver, entre outros, TODESCHINI, G. *Il prezzo della salvezza*; DEVROEY, J. P. *Puissants et misérable. Système social et monde paysan dans l'Europe des Francs (VIe-IXe siècles)*, Bruxelles, 2006.
- ³⁹ TONEATTO, V. “Élites et rationalité économique. Les lexiques de l'administration monastique du haut Moyen Âge”, In: *Les élites et la richesse au haut Moyen Âge, Actes du Colloque International de Bruxelles (13-15 mars 2008)*, Turnhout, 2010, p. 71-96 [Collection Haut Moyen Âge – 10]: “Il ne s'agit donc pas de retrouver les racines de notre économie moderne, mais de mettre en lumière l'existence d'une façon propre à la société médiévale de penser les échanges matériels à travers le lien spécifique qu'elle établissait entre l'ici-bas et l'au-delà”.
- ⁴⁰ *Capitulare missorum Niumagae* (806), 11: “Usura est ubi amplius requiritur quam datur; verbi gratia si desiderius solidos decem et amplius requisieris, vel si dederis modium anum frumenti et iterum super aliud exigeris”.
- ⁴¹ *Capitulare missorum Niumagae* (806), 12: “Cupiditas in bonam partem potest accipi et ad malam: in bonam iuxta apostolum: ‘cupio dissolvi et esse cum Christo’, et in psalmo: ‘cumcupivit anima mea in atria Domini’”.
- ⁴² *Capitulare missorum Niumagae* (806), 13: “Cupiditas vero in malam partem accipitur, qui supra modum res quaslibet iniuste appetere vult, iuxta Salomonem: ‘post concupiscentias tuas non eas’”.
- ⁴³ *Capitulare missorum Niumagae* (806), 14: “Avaritia est alienas res appetere et adeptas nulli largiri; et iuxta apostolum haec est: ‘radix omnium malorum’”.
- ⁴⁴ *Capitulare missorum Niumagae* (806), 15: “Turpe lucrum exercent, qui per varias circumventiones lucrando causa inhoneste res quaslibet congregare decertant”.
- ⁴⁵ *Capitulare missorum Niumagae* (806), 18: “Et ipsum modium sit quod omnibus habere constitutum est, ut unusquisque habeat aequam mensuram et aequalia modia”.
- ⁴⁶ *Capitulare missorum in Theodonis villa* (805), MGH, *Capitularia regum Francorum*, I, 44: “De hoc si evenerit fames, clades, pestilentia, inaequalitas aeris vel alia qualiscumque tribulatio, ut non expectetur edictum nostrum, sed statim praecetur Dei misericordia”.
- ⁴⁷ Nascido em torno de 538, Gregório de Tours redigiu *Os Dez Livros de História* entre 575 e 592. Também conhecida como *Histórias*, essa obra é composta de 443 capítulos divididos em 10 livros. Trata-se da mais importante fonte sobre o século VI na Gália. Como mostrou M. Heinzlmann, o bispo de Tours estava orientado